Quanto alla *doppia numerazione* dei fogli del manoscritto, tenere presente che, nella stampa del testo, il numero fuori parentesi rappresenta la numerazione originale in cifre arabiche; invece quella entro parentesi tonda rappresenta la numerazione in cifre romane, aggiunta più tardi.

Bologna, 5 luglio 2007

³⁴ Cfr. *Le Costituzioni dei Barnabiti*, cit., pp. 35, 36, 44 dell'Introduzione.

f. 1^o (1) DE SPIRITUALIBUS TRIUM PATRUM CONGREGATIONIS INITIJS

Jacobus Antonius ex nobili Morigiorum familia Mediolani natus; laute admodum, et delicate (utpote diues; et unicus parentibus filius) educatus est. Cum iam ad firmam aetatem peruenisset, nactus est praesbyterum quendam, Joannem nomine, Cremonensem, qui Virginum S. Margaritae spiritualem curam gerens, quamplurimorum aliorum confessiones audiebat, monitis suis, salutaribusque consilijs iuuabat, et ad uitam sancte agendam informabat. recte autem ea cura bono praesbytero mandata erat, cum in eo coenobio tunc sanctimonialis uiueret sanctitatis fama ualde celebris. Itaque cum Jacobus uiri sancti disciplinam esset amplexus¹ relicto ciuilibus uitae communi cursu, ad omnem sanctitatis rationem mirabiliter est accensus: atque cum² satis³ ampli reditus Sacerdotium Abbatiae nomine illi, tamquam in clericalem uitam propenso offerretur, magno animo recusauit, de seueriore disciplina cogitans.

Socius illi fuit *Bartholomaeus nobili pariter Ferrariorum familia Mediolani natus*; qui domesticam lautitiam, uulgaremque uitae morem despiciens, Christi Domini disciplinam sequendi magno studio ferebatur. simul igitur in coeptis pergebant institutis, sanctorum uirorum familiaritate utentes; etenim alius quoque praesbyter uir *honestissimae conditionis Gratianopolitanus*, qui apud ecclesiam S. Ambrosij habitabat magnum fidelium numerum ad Christi Domini praecepta melius obseruanda incendebat, et ad puriorem uitae rationem inducebat. Ita clementissimus Dominus cum diuini cultus, religionisque studium⁴ in regione hac diuturnis bellis, sacerdotumque negligentia refrigescens restituere uellet, semina tunc magnae messis futurae spargere uidebantur. eodem tempore Dominus, praeclarae misericordiae suae exemplo, Ludouicam Taurelliam Vastallae comitissam ad se conuertit, quae uiro Antonio Martinengo mortuo⁵ [anno 1528 absque liberis relicta,] cum diu inter nobilissimas urbis, dictionisque Mediolanensis foeminas uitae splendore, omnique lautitia floruisset, diuino spiritu illustrata, a caducis, fluxisque rebus, ad aeternae foelicitatis studia animum reuocauit. Haec a pijs, sanctisque uiris admonita, cum se Vastallae contineret, Mediolanum uenit, ubi illustriore exemplo spirituali uitae operam daret; et quibus antea superbia, delicijsque suis occasionem peccandi praebuerat, ijs tunc moribus contrarijs exemplum piae, sanctaeque uitae proponeret. huius caussa uenit Mediolanum

Antonius Maria Zacharia patritius Cremonensis: qui cum diu philosophiae, et medicinae⁶ et etiam theologiae Patauij operam dedisset, iam iam Doctoris insignia accepturus, alio transtulit studia sua, et omnem curam suam in christiana disciplina pure obseruanda posuit. Mediolanum cum uenisset, facile Jacobo, et Bartholomaeo ob morum studiorumque similitudinem iunctus est. Itaque⁷ boni uiri uitae sanctioris studio incensi; ut quod cupiebant consequi melius, et com-

¹ segue nel margine *relicto...cursu*

² segue sotto cancellatura *ei*

³ segue nel margine *ampli ... cogitans*

⁴ segue nel margine *in regione... refrigescens*

⁵ segue lacuna integrata *anno... relicta*

⁶ aggiunto nell'interlinea *et ... theologiae*

⁷ segue cancellato *bini*

modius possent, simulque alios, quibus ea uitae ratio placeret possent adiuuare; in domum quandam⁸ ubi simul habitarent, apud S. Catharinae aedem in regione portae Ticiniensis se receperunt; uitamque pauperem, rerumque humanarum despicientia insignem, omisso penitus familiarum suarum splendore, omnique prioris domestici cultus commoditate reiecta, simul agere instituerunt. hi sunt, quos Congregationis nostrae auctores optimosque parentes agnoscimus; quorumque memoria⁹, singulari honore atque reuerentia colere et obseruare debemus.

f. 2' (3) *De numero sociorum aucto*¹⁰, *domo ampliore, et exercitationibus Sacris*

Cum igitur¹¹ singularis cuiusdam pietatis quotidie exempla ederent, conuertebant se multi ad aeternae salutis studia, et ad eorum se disciplinam adiungebant: et pars quidem relictis rebus sese uitae eiusdem socios offerebat: alij uero eorum consilia et adhortationes secuti, in uitijs ex animo tollendis, uirtutibusque comparandis quotidie se, ipsis magistris, exercebant: frequentique diuinorum sacramentorum, quorum ministri quidam ex eis iam ordinati erant, usu, uiam sibi ad uitae sanctitatem comparandam muniebant. cumque in dies sociorum discipulorumque numerus augetur, migrarunt post biennium in aliam ampliorem domum apud ecclesiam S. Ambrosij, quam Ludouica eis dono dedit. etenim optima mulier tantum in spiritali uia progressa erat, ut et suas facultates pietatis operibus destinatas haberet; et ipsa, quantum posset ad perfectam uitae spiritalis rationem progrediretur ipsis Patribus, qui eius confessiones audiebant, ducibus et magistris.

De Patrum laboribus in exteris quoque iuuandis

Cum igitur Totos¹² se Patres in disciplinae christianae progressum¹³, conferrent, non tamen¹⁴ Mediolanenses tantum iuuabant; sed alias quoque Ciuitates¹⁵, in Veneta¹⁶ praesertim ditone peragrantes, quam plurima uere pietatis, religionisque semina spargebant, ex quibus non mediocris fructus extabat; et quam plurimi, inter quos nobiles, et honorati uiri non pauci, a consueto peccatorum cursu, ad uitae purioris studia, tunc magnopere debilitatae, reuocabantur: tum sanctimonialium sodalitia, aliaeque Congregationes pietatis causa constitutae, quae a bene uiuendi ratione aberrauerant, bonis institutis, uitaeque legibus eorum sociorum opera informabantur.

⁸ aggiunto nell'interlinea *ubi... habitarent*

⁹ segue cancellato *qua... observamus*

¹⁰ segue cancellato *et*

¹¹ di prima mano cancellato *Itaque cum*

¹² di prima mano cancellato *Igitur cum*

¹³ segue cancellato *et Civitatis salutem, se*

¹⁴ di prima mano cancellato *neque uero tamen*

¹⁵ segue cancellato *praesertim*; nel margine, glossa di mano ignota *numerentur Ciuitates*

¹⁶ segue nell'interlinea cancellato *praesertim*

De domestico uitae cultu, quo Patres utebantur

f. 2^o (4) Vestitu utebantur admodum abiecto, sed a modestia, decenciaque religiosa et clericali, ij praesertim qui ordinati erant non abhorrente: paupertatem certe et inopiam praeseferente. uictus erat admodum uilis: pro carnis quippe obsonio utebantur frustulis quibusdam, quae, boum corijs, dum detrahuntur adhaerent, moxque diligentius reciduntur ad purgandam pellem; aut uero sanguine coagulato, quae quidem omnia minimo emebant¹⁷. ex quibus qualis reliquus cibus esset intelligi facile potest. tota domestica suppellex modici pretij; ut nihil uideres a paupertate, uel potius egestate alienum. Licet autem nullis uotis tenerentur, rebus tamen suis communiter utebantur: nemo separatim quidquam habebat: neque sibi aliquid prae ceteris sumebat; ut prima illa ecclesiae initia, satis apte referre uiderentur, cum multitudinis credentium erat cor unum, et anima una; nec quisquam, eorum quae possidebat aliquid suum esse dicebat; sed erant omnia communia¹⁸.

*De frequenti Sanctissimorum Sacramentorum
administratione et sacris sermonibus*

Magna erat hominum etiam ex nobilitate frequentia, qui ad eam domum, tamquam ad religionis, pietatisque scholam conueniebant¹⁹. celebrabantur ibi in oratorio ad id constituto, Sanctissimae communionis, poenitentiaeque sacramenta: sacri de rerum humanarum despicientia, perfectaue uiuendi ratione sermones habebantur; praesertim uero ex S. Pauli Epistolarum interpretatione, quem summum uitae Christianae Magistrum praecipue sequebantur, suas ducebant cohortationes; ut rursus eiusmodi disciplinae alumnis, illud primitiuae ecclesiae conuenire diceres, erant perseuerantes in doctrina Apostolorum et communicatione, et fractione panis, et orationibus.

f. 4^o (7) *De actionibus ad mundi absolutam despicientiam pertinentibus*

Praeterea uero quod uerbis commendabatur, re quoque perficiebatur non solum ab ipsis Patribus, eorumque socijs; sed ab omnibus etiam eorum discipulis ita singularis quaedam sanctae humilitatis, solidaeque pietatis exempla in religioso illo coetu elucebant; et publice etiam in ciuium conspectu proponebantur²⁰.

f. 3^o (4) Alium uidisses crucifixi imagine arrepta, ex Patris spiritualis, siue consensu, siue iussu urbem peragrantem²¹, Christum crucifixum praedicare; tum uero in plateis, locisque frequentioribus, praesertim ubi quid a Christiana modestia alienum fieret consistere; ibique de superiore loco, de mundi contemptu ex intimo spiritu uerba facere.

¹⁷ al margine la glossa *Haec asperitas mitigata ob nobiles praesertim Venetos qui aggregati sunt*

¹⁸ segue il segno di paragrafo e in margine il titolo del nuovo capitolo

¹⁹ al margine la glossa *La compagnia di quei maritati*

²⁰ Il resto del capitolo è contenuto nel foglio aggiunto segnato col n° 4 (f. 3r)

²¹ segue cancellato *in plateis locisque alijs frequentioribus consistere*

Alium²² praeteritae uanitatis²³ superbiaeque suae odio incensum, deformi habitu, inquinata facie huc illuc publice uagari, seque²⁴ uulgo contemnendum praebere; immo ad id multitudinem inuitare, et rogare; et quandoque etiam prosternere se²⁵ praetereuntium pedibus²⁶ praemendum²⁷. Quidam graui cruce humeris imposita prodibant. alij fune collo circumdata, multi saepe cistam brachio sustinentes in forum ibant; rogabant uariarum rerum emptores, ut se baiulo uterentur. Haec praecipiebat quandoque Pater. Saepenumero sponte²⁸ etiam nobiles uiri²⁹ sibi concedi postulabant; cum spiritualibus hortationibus³⁰ in subito commouerentur; ut eundem spiritum agnosceres,³¹ cuius efficacia Paulus fieri dicebat, ut sermones audientes conuincerentur,³² prostrati publice peccata sua confiterentur,³³ Deumque in eius ministro esse³⁴ clamarent.

f. 4^o (7)*De conuicijs, quibus Patres accipiebantur*

Uberrimus³⁵ ex his omnibus multorum pietas fructus capiebat: uerum quamplurimum etiam animi, ut pote rerum spiritualium insolentes, et rerum caducarum despicientiae insueti, ut semper fere uulgi hominum solet, cum ea minime caperent, obtrecebant, calumniabantur, aduersi erant.

f. 3^o (4)

Non prodibat³⁶ quisquam fere ex societate, quin publico conuicio³⁷ despiceretur. alij clamabant. palmis alij et tabulis sonum efficiebant³⁸ ut Dei seruos uituperarent³⁹. Quod autem durius uidebatur, ipsi quoque concionatores ex conuicijs quibusdam, publice⁴⁰ illis de suggestu maledicebant⁴¹ et in eos inuehebantur: ex quibus tanto furore⁴² quidam concitabatur ut, concionem saepius impellere conaretur, quae faces ad eorum domum, eosque simul cremandos afferret. Hos equidem miror, qui antiquorum Patrum in hoc genere exempla plurima respicere debuerant; et eorum quoque qui non ita multis ante saeculis⁴³ uixe-